ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2021

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 14ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Paulo César Cervelheira de Oliveira – Presidente, Alcio Roberto

Ikeda Júnior – 1º Secretário e Hélio José dos Santos – 2º Secretário. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Alcio Roberto

Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos Santos, Hélio José dos

Santos, Noriko Onishi Saito, Paulo César Cervelheira de Oliveira, Rafael Rodrigues Pacheco

e Ricardo Soares Cangirão. EXPEDIENTE. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de

Ana Rosa de Jesus, Laura Guido da Costa, Ana Lúcia Magri da Silva, Valentina Gomes

de Souza, Cícero Pereira da Silva, Nair Gizech Martinelli, Inês Mariano Luna, Carmella

Amadeu Sanches, Durvalino Razeira, Celso Osmar Mastellini, Sivaldo Dias Rocha,

Amália Martins Ferreira, Jonatan Guilherme de Souza Santos, Argemiro Aparecido da

Silva, Jefferson Moraes Rocha, Gabriel Adami Rodrigues, Maria Guedes Crepaldi,

Írmã Bocchi Forato, Tereza Gomes de Andrade, Nelson Ghedini, Dorival Raul

Sacchetin, Reinaldo Rodrigues Leite, Alice Gastaldo e Hilário Aparecido de Souza.

Foram lidos os seguintes ofícios. Ofício nº 451/2021-GAB do Senhor Prefeito, indicando o

Senhor Vereador Ricardo Soares Cangirão, líder da bancada do DEM e o Senhor Vereador

Hélio José dos Santos, líder de governo na Câmara. Ofício Especial 2021/GAB do Senhor

Prefeito, convidando os Vereadores para a Audiência Pública a ser realizada no dia 17/09/21.

Ofício do Centro Universitário de Adamantina – UNIFAI, atendendo indicação do Vereador

Alcio Roberto Ikeda Júnior. Ofício do Senhor João Carlos da Silva agradecendo pela

homenagem póstuma pelo falecimento do Senhor Benedito Luiz da Silva. Ofício abaixo-

assinado dos moradores do bairro Tupanzinho, solicitando a construção de uma nova alça de

acesso no trevo para o referido bairro. Ofício da Mitra Diocesana de Marília, assinado pelo

Dom Luiz Antônio Cipolini, agradecendo a Moção de autoria do Vereador Hélio José dos

Santos e demais Vereadores pela comemoração do Dia do Padre. Ofício da Paróquia Nossa

Senhora de Fátima, assinado pelo Padre José Afonso Maniscalco, agradeceu a Moção pelo

Dia do Padre. Ofício CGC.ARC 1051/2021 – Tribunal de Contas, encaminhando cópia de

peças do processo das contas da Prefeitura para conhecimento e eventuais providências.

Ofício CGC.ARC 1055/2021 do Tribunal de Contas, encaminhando cópia de peças do

processo das contas da Prefeitura para conhecimento e providências. Ofício do Sr. Fabrício

José Peres Pereira Lopes, comunicando a Câmara a respeito de denúncia contra o Prof. Reitor

Alexandre Teixeira de Souza. Ofício do Sr. Fabrício José Peres Pereira Lopes, comunicando a

Câmara a respeito de denúncia contra o funcionário da UNIFAI, Ricardo Sampaio Angeli.

Foram lidos e despachados para as comissões competentes os seguintes projetos. Projeto de

Lei nº 067/2021 – PM – que “Autoriza o município de Adamantina a contratar com a

Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito com

outorga de garantia e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 068/2021 – PM – que

“Dispõe sobre a autorização para retirada do Município de Adamantina do Consórcio

Nacional de Vacinas das Cidades Brasileiras – CONECTAR e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 069/2021 – PM – que “Estabelece o valor do alqueire para cálculo do

Imposto sobre transmissão de Bens Imóveis – “Inter Vivos” – ITBI”. Projeto de Lei nº

070/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional

suplementar ao Orçamento da Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de R$

320.000,00 e dá outras providências”. Projeto de Lei Complementar nº 011/2021 – PM –

que “Dispõe sobre a 2ª revisão da Lei Complementar n° 080, de 09 de outubro de 2006, que

institui o Plano Diretor do Município de Adamantina e dá outras providências”. Projeto de

Decreto Legislativo nº 004/2021 – Vereadores Hélio José dos Santos, Aguinaldo Pires

Galvão, Noriko Onishi Saito, Cid José Aparecido dos Santos e Ricardo Soares Cangirão – que

“Concede ao Ilustríssimo Senhor Prof. Francisco Torturello o título de Cidadão Adamantinense”.

Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o

material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes usaram da palavra para falarem

de suas indicações, requerimentos e moções. Foram lidos e despachados para a Ordem do Dia

para serem apreciados os Requerimentos nºs 222 a 243/2021. Finalmente foram lidas e

despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações nºs 603 a 647/2021. Nada mais havendo

para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA.

Conforme circular enviada aos Vereadores, não houve nenhum projeto para ser apreciado,

somente os Requerimentos. Foram apreciados os seguintes requerimentos. Requerimento nº

222/2021 – Vereador Antônio Leôncio da Silva, que solicita da Deputada Estadual Letícia

Aguiar, a liberação de R$ 150 mil reais para ser utilizado na reforma do Centro Comunitário

da Associação dos Moradores do Jardim América, Ipiranga e Palmeiras – AMJAIP. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 223/2021 – Vereador Antônio Leôncio da Silva, que solicita

ao Deputado Estadual Tenente Coimbra, a liberação de R$ 150 mil reais para reforma do

Centro Comunitário do Conjunto Habitacional Mário Covas. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 224/2021 – Vereadores Ricardo Soares Cangirão, Cid José Aparecido dos Santos e

Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Deputado Estadual Milton Leite Filho, a

implantação do Projeto Areninhas no Jardim Brasil e Campo do Marroco. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 225/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita à Dra. Joice

Hasselmann, Deputado Federal, a inclusão de uma Emenda no valor de R$ 200 mil, para ser

alocado no custeio dos serviços da atenção básica da rede municipal de saúde, bem como na

aquisição de equipamentos e materiais destinados ao CIS e Pronto Socorro Municipal.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 226/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita

à Dra. Joice Hasselmann, Deputada Federal, a inclusão de Emenda no valor de R$ 200 mil, a

serem alocados no custeio e manutenção das atividades desenvolvidas no PAI Nosso Lar de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 227/2021 – Vereador Hélio José dos

Santos, que solicita do Prof. André do Prado, deputado estadual, permissão para que os

professores contratados e candidatos à contratação possam atuar como responsáveis pelas

Salas Ambientes de Leitura, pois possuem as mesmas atribuições e responsabilidades

pedagógicas e administrativas dos demais professores vinculados a Secretaria Estadual de

Educação. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 228/2021 – Vereador Hélio José dos Santos,

que solicita ao Prof. André do Prado, deputado estadual, permissão para que os professores

contratados e candidatos à contratação possam ministrar aulas livres das Atividades

Curriculares Desportivas - ACDs. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 229/2021 – Vereador

Rafael Rodrigues Pacheco, que solicita da Deputada Estadual Marina Helou, por especial

contribuição pedagógica e terapêutica à APAE de Adamantina, que empreenda esforços no

sentido de viabilizar a destinação de Emenda Parlamentar no valor de R$ 200 mil (duzentos

mil reais), visando-se à aquisição de materiais pedagógicos, inclusive uma brinquedoteca, a

serem utilizados por esta Instituição, assaz conceituada em toda a região da Nova Alta-

Paulista. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 230/2021 – Vereador Rafael Rodrigues

Pacheco, que solicita do Senador José Aníbal, a destinação de Emenda no valor de R$ 500 mil

reais, para custear ações na Santa Casa de Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 231/2021 – Vereador Rafael Rodrigues Pacheco, que solicita ao Deputado

Federal Alexandre Frota, recursos financeiros na ordem de R$800.000,00, para que seja

construída uma ciclovia na cidade de Adamantina na Rodovia Moisés Justino da Silva,

interligando o Bairros Bela Vista, Dorigo e demais à cidade de Adamantina. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 232/2021 – Vereador Rafael Rodrigues Pacheco, que solicita da Senadora

Mara Gabrilli, recursos financeiros na ordem de R$500.000,00, para custear ações na Santa

Casa de Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

233/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Prof. André do Prado, deputado

estadual, possibilitar que os professores contratados (Categoria “O”), com contrato celebrado

no ano de 2018 possam realizar inscrição ao processo anual de atribuição de classes e aulas

ainda neste ano de 2021. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 234/2021 – Vereador Alcio

Roberto Ikeda Júnior, que solicita informações sobre autorização para a construção,

regularização e fiscalização de imóveis destinados a locação para a realização de festas em

nosso município. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 235/2021 – Vereadores Alcio

Roberto Ikeda Júnior e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam à Deputada Estadual Janaína

Paschoal, emenda parlamentar de R$350.000,00 ao Lar dos Velhos de Adamantina, para a

“complementação da verba do Projeto de um Refeitório”. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 236/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares Cangirão e

Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam emendas para o IAMA e o PAI Nosso Lar de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 237/2021 – Vereadores Cid José Aparecido

dos Santos, Ricardo Soares Cangirão e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Deputado

Federal Fausto Pinato, a inclusão de emenda no valor de R$ 400 mil reais, que será destinado

para obras de infraestrutura urbana (galerias, iluminação pública e pavimentação asfáltica) na

ligação dos bairros Jardim Brasil e Parque Itamarati. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

238/2021 – Vereadores Cid José Aparecido dos Santos, Ricardo Soares Cangirão e Aguinaldo

Pires Galvão, que solicitam ao Deputado Estadual Coronel Telhado, recursos financeiros no

valor de R$ 200 mil reais, para ser utilizado na compra de uma ambulância zero quilômetro

equipada ao PAI Nosso Lar de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

239/2021 – Vereador Antônio Leôncio da Silva, que solicita a seguinte informação: na última

licitação dos 10 (dez) terrenos que foram colocados para concessão e posterior doação às

empresas interessadas, quantas de fora do município foram contempladas? Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 240/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Ricardo Soares Cangirão,

Noriko Onishi Saito e Cid José Aparecido dos Santos, que solicitam informações sobre os

maquinários disponíveis para realizar serviços na área da agricultura familiar. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 241/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Ricardo Soares Cangirão

e Cid José Aparecido dos Santos, que solicitam informações sobre os médicos que estão

atendendo a população no CIS – Centro Integrado de Saúde. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 242/2021 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva e Rafael

Rodrigues Pacheco, que solicitam ao Deputado Estadual Ataíde Teruel, recursos financeiros

para que seja incluída no cronograma da Secretaria Estadual de Esportes para que seja

contemplada por uma nova quadra do “Projeto Areninha”. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 243/2021 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva e Rafael

Rodrigues Pacheco, que solicitam informações no que tange ao Residencial Morada do Sol,

especificamente no trecho da Rua Sebastião de Almeida, proximidades do número 41, sobre a

não existência de drenagem no local. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na

Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL.

Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores. Rafael. O

Vereador voltou a criticar o Chefe do Executivo pelos projetos dos empréstimos junto ao

Desenvolve São Paulo, que, segundo ele, vai deixar uma dívida muito grande para os futuros

prefeito. Alcio. Comentou sobre a leitura dos ofícios referentes à denúncia protocolada no

Ministério Público, de supostas irregularidades praticadas por um professor e um funcionário

da UNIFAI. Sugeriu também para a nova Reitoria da UNIFAI, que contrate uma empresa

especializada para fazer uma ampla auditoria na instituição. Hélio. O Vereador usou do seu

tempo para fazer a justificativa de sua nomeação de líder do Governo na Câmara,

comprometendo a colaborar no bom relacionamento entre Legislativo e Executivo.

Aguinaldo. Parabenizou todas as pessoas envolvidas na administração passada que lutaram

para conseguir a Casa de Apoio de Adamantina na cidade de Jaú, que tem recebido muitos

elogios pelo trabalho realizado. Noriko. Voltou a cobrar dos órgãos competentes providências

quanto às crianças e adolescentes pedindo esmolas e vendendo doces e balas nos semáforos

de nossa cidade. Cid Santos. Parabenizou o pastor da Igreja Assembleia de Deus Ministério

de Madureira, Sr. Sidinei Buzatto, pelo seu trabalho desenvolvido na comunidade, tanto no

campo espiritual bem como na assistência social e obras, que resultou na construção do novo

prédio da mencionada igreja. Antônio. Parabenizou o Secretário de Saúde pela contratação do

Dr. Clóvis Marinho, competente médico pediatra de nossa cidade, especialidade que tem

faltado na rede pública. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor

Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em

nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar,

lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu,

Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e

procedeu a seu registro e arquivamento. *******************************************

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR                                    HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                      1º Secretário                                                                           2º Secretário